
   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 
legal no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações, 
expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor preço. 

 
Objeto: Aquisição de material para a quadra esportiva de gramado sintético da Praça 
Municipal Marcio Pansera. 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 
Granulado de borracha 0,7mm-
2mm 

SC 27 R$ 240,75 R$ 6.500,25 

Valor total  R$ 6.500,25 

 
Justificativa: A justificativa para a aquisição do material se torna necessária pois em uma 
quadra com gramado sintético, é preciso visualizar todos os detalhes para poder obter um 
espaço de lazer agradável. Um dos fatores mais importantes é o granulado de borracha 
para grama sintética. Este item é fundamental para que o espaço seja seguro e confortável 
para uso, isto porque a borracha, devido às suas propriedades elásticas naturais, é capaz 
de proporcionar maior absorção de impactos durante a prática do esporte, promovendo a 
saúde das articulações dos usuários deste espaço apenas com o uso de granulado de 
borracha para grama sintética. Além disso, o granulado de borracha para grama sintética 
também pode minimizar o impacto decorrente das quedas durante a pratica esportiva, 
reduzindo lesões e escoriações que podem vir a machucar o usuário do espaço. Deste 
modo, considerando que com o passar do tempo os granulados de borracha acabam 
desgastados e levados pela chuva, etc., torna necessária a sua reposição para que a 
quadra mantenha suas características. 
 
Da Dotação orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras. 2022 – Man. Sec. de Obras e 
Const. de Estr. 33.90.30.24.00.00 Mat. Man. Bens Imóveis. Red: 10095. Vínculo: 01 
 
Do Prazo: O prazo de vigência do contrato será até 30 de agosto de 2024. O prazo de 
entrega do objeto licitado será imediato a partir da data contrato. 

 
Do Pagamento: O pagamento será efetuado com a entrega dos item licitado, mediante 
apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. Na emissão da nota fiscal deverá 
conter o número do contrato administrativo, número do processo licitatório e constar os 
dados bancários da CONTRATADA.  
  
Empresa: RODRIGUES CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 17.739.167/0001-71, 
com sede na Rua Olindo R. Deboni, nº 25, Bairro Centro, na cidade de São Valentim/RS, 
CEP 99.640-000. 

São Valentim, 08 de agosto de 2024. 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim.  

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 

Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


